An autem **in peccato mortali contrahens matrimonium peccat mortaliter?**³¹⁰²

Respondet Pe Pa in 4° quod sic dato etiam quod esset contritus; et sic secundum eum requiritur ultra contritionem confessio.

Aliis autem videtur contrarium: quod est communius: De quo dixi parte prima.

N. Triplex impotentia in matrimonio³¹⁰³.

Hujusmodi impotentie sunt tres species: prima dicitur naturalis, sicut est artatio mulieris frigiditas vel caliditas³¹⁰⁴ viri, et impotentia; 2a dicitur actualis³¹⁰⁵ ut castratio; 3a dicitur diabolica et maleficialis, quando scilicet per maleficcium aliqui conjuges impediuntur ne mutuo cohabitent sive commisceantur.

De istis dico tres propositiones, de quolibet unam.

Prima propositio: Quelibet impotentia naturalis perpetua impedit contrahendum et dirimit contractum, si ignorata presit matrimonium. Hec propositio est Sco in 4° et omnium fere canonistarum, *Extra, De frigidis et maleficiatis, c. Laudabilem*; dixi perpetua, quia illa que est in puero vel puella ad tempus est³¹⁰⁶ quia quamdiu inest non potest contrahere, *Extra, eodem, Quod sedem*, ubi habetur quod impotens ad copulam est impotens ad matrimonium contrahendum, et semper debet secundum Hosti plena pubertas attendi³¹⁰⁷ scilicet etas 18 annorum, quibus pertransitis, si remaneret impotens ad copulam est impotens ad matrimonium, et censebitur impotentia perpetua. Item dixi perpetua, idest secundum Pe Pa que impedit perpetuo actum, qui actus dicitur emissio seminis. Unde dummodo iste actus sit licet effectus generationis non sit, est verum matrimonium.

3100 On peut remarquer sur le manuscrit la présence du pied de mouche et la taille de la majuscule: la remarque est considérée comme importante.

3101 *Cogitantes*: ajout

3102 Question posée par ANGELUS, *Matrimonium* 2, § 26

3103 Marge. Titre dans la table: *Impotentia coeundi impedit matrimonium*.

3104 *Vel caliditas* en double

3105 *Accidentalis*, chez ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 16, pr.

3106 *Est*: ajout

3107 *Attendi*: ajout

Ex quo sequitur quod spado potest vere contrahere quia secundum Avicennam³¹⁰⁸ licet non habeat effectum, idest non possit generare, habet tamen actum, idest potest seminare, et hoc sufficit, licet Pa aliter dicat. Nec obstat c. primum, eo tit., quia talis vir nec habebat actum nec habebat effectum. Idem de illo qui erigit virgam et non seminat, non potest matrimonium contrahere, licet Pa, c. 3°, *De frigidis*, oppositum dicat. Tu tamen tene primum quia securius quando precessit matrimonium, quia regulariter si senex vel medicamine vel alio quocumque artificio non potest juvari, non potest etiam contrahere.

Dixi ignorata, quia secundum Petrum Paludanum qui scit se³¹⁰⁹ vel alium impotentem et accipit non potest amplius dimittere, quia secundum aliquos est verum matrimonium set difficultas est de probatione huius impotentie.

Et dico quod ad ipsam probendam sunt due vie.

Una per aspectum, et hec non requirit dilationem temporis; 2a. via tria requirit,

[ol 98v]³¹¹⁰

scilicet tempus arbitrarium ad cohabitandum, 2° juramentum de impotentia, non habita ad coitum, 3° septem vicinorum seu propinquorum fidele testimonium, quibus concurrentibus celebrabitur divortium et mulier nubebit³¹¹¹ in Domino, viro autem mandabitur ne aliquem ducat, et si duxerit et cognoverit, reus perjurii habebitur et primum matrimonium reparandum erit, ita tamen quod mulier potest eum repellere propter comissum adulterium, argumento 32, q.1, *De Benedicto*. Hoc dico nisi uxor quando fuit confessa frigiditatem fraude hoc fecisset, quia si hoc fuisset non posset eum repellere, argumento ff. *De adulterio*, L. *Si uxor*, § *Si iudex*, et § sequenti. Et adverte quod quando vir petit divortium allegando frigiditatem et mulier negat, creditur.

3108 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 16, § 11: même exemple d'Avicenne.

3109 *Se*: ajout

3110 Référence déplacée après *requirit*.

3111 *Nubebit*: correction de *nubet*

Et per oppositum si mulier allegat et vir³¹¹² negat esse impedimentum, creditur viro nisi ad oculum per aspectum honestarum mulierum seu matronarum posset convinci de impedimento.

Ista notantur dicto c. *Laudabilem*, per doctores. Vide in c. *Fraternitatis*, eo tit. Pa qui tenet cum glosa et iudicio meo bene et honeste, licet Innocentius et Hostiensis teneant contrarium quod facto divortio si fiat mulier apta per alium et aperiantur ejus sere, non restituetur primo qui non potuit eam tangere, nisi prior esset similis illi qui hujusmodi seras aperuit.

O³¹¹³.

Secunda propositio: impotentia accidentalis perpetua ambulat sicut naturalis in qua debet semper considerari si posset sequi actus, et de ista satis dictum est.

Tertia propositio de impotentia maleficiali, que scilicet a demonibus provenit. Unde maleficiatus, puta qui non potest cognoscere suam set bene alias mulieres, potest separari ab uxore et divortium petere ab episcopo, qui debet tria injungere: Primo ut ambo conjuges confiteantur, quia forte hoc contigit propter aliquod peccatum eorum, 33, q. 1, c. *Si per sortiaris*; 2° debet sub sacramento injungi eis ut simul cohabitent et bona fide dent operam ad debitum carnale, et sic per triennium simul cohabitabunt; et secundum Inno et Abba sufficit quod per triennium cohabitaverint sive ante sive post, et hoc placet Pa in c. finali, eo tit., licet Hosti aliter dicat. Debet tamen per iudicem aliquod tempus arbitrium dari ad simul cohabitandum si jam ante per triennium cohabitaverint quando petitur separatio,

3112 *Vir*: ajout

3113 Lettre sans titre, qui peut être placée devant la seconde ou la troisième proposition. La troisième est l'objet d'un long développement, mais placée devant la seconde proposition, elle peut séparer l'impuissance naturelle de celles qui ne le sont pas. La lettre O est à la hauteur de la seconde proposition.

quo peracto accedent pro tertio faciendo ad episcopum jurantes quod sicut promiserunt fecerunt et non potuerunt conjugii, tunc adjuncto sacramento propinquorum celebrabitur divortium et debetur licentia contrahendi. Hec habentur c. finali.

Et nota quod si est **maleficiatus**³¹¹⁴ **respectu omnium contrahere non potest. Et si contrahit post matrimonium contractum primo et conjugitur cum 2a. redire tenetur ad primam, [...] quia impedimentum non erat perpetuum et ideo primum matrimonium fuit firmum.** Uxor autem credens divortium juste celebratum, si ingreditur monasterium et facit votum, nichilominus sic comperta veritate de injusto divortio poterit virum repetere nec valet votum quia fuit factum ex injusta causa et sic non valet argumento optimo in c. *Ex parte Astensis., De concessis prebendis*, quia nullus compotem³¹¹⁵ tenuit, per c. *Magne, Extra, De voto*, et c. *Ex parte, De conjugatis*. Set Pa arguit contra et concludit predicta ibi, et videtur verius. De hujusmodi maleficio vide quod dixi supra in primo precepto.

Obbligatus³¹¹⁶. **alteri matrimonialiter sive conjunctus non potest cum alia contrahere**, alias adulterium committit, *Extra, De sponsa duorum, c. Licet*. Et **qui nomine suo, non jussu ejus in cujus est potestate, vel**³¹¹⁷ **nomine ejus quam habet in potestate bina sponsalia contraxerit vel binas nuptias, fit infamis ipso jure, L. prima, ff. De hiis que notantur infamia, et efficitur bigamus[...]**³¹¹⁸ **et debet jejunare per 40 dies in pane et aqua, quod vocant carenam scilicet quadragesimam sic dictam quia caret cibis, et septem annis sequentibus penitere, c. Accepisti**³¹¹⁹, *De sponsa duorum*.

3114 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 16*, § 12

3115 Lecture douteuse (fin de ligne).

3116 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 13*, § 2

3117 *Vel*: ajout d'après ANGELUS.

3118 ANGELUS: *secundum quod dixi supra, Bigamia*.

3119 *Accepisti*: correction de *signasti*

Set quero quid si credit uxor virum mortuum et contrahat cum alio³¹²⁰?

Respondeo secundum notata per dominum An in c. *In presentia, De sponsa, et c. Dominus, De secundis nuptiis*, quod ad hoc ut excusetur mulier a peccato sufficit quod verisimiliter credat virum mortuum. Et secundum Ray, filii, si quos ceperit, judicabuntur legitimi. Set quoad hoc ut ecclesia det licentiam contrahendi requiritur apertior probatio ut in c.³¹²¹ *In presentia* habetur, ut mulier certum nuntium de morte viri acceperit³¹²². Et secundum dominum An ecclesia non dat auctoritatem contrahendi nisi certificatum fuerit de morte viri. Si tamen verisimiliter credebat virum mortuum mulier excusatur a peccato. Et hanc opinionem dominus An videtur sequi Inno in dicto c. *Dominus*, licet Pa in dicto c. *In presentia*, sit contrarius. Vide etiam glosam singularem, 34, q. 2, in *Summa* que dicit quod si mulier credit

[fol. 99r]

maritum suum mortuum et habet causam justam credendi, licite potest contrahere matrimonium.

Si autem dubitat de morte viri et contraxit licet non debeat contrahere, tenetur tamen reddere debitum petenti, set ipsa non potest exigere. Et hoc casu vir potest eam refutare propter adulterium, cum non habuit causam probabilem mortis sue. Set si audiat eum mortuum licet per falsum rumore, et tunc nupsit viro, non potest eam de tali adulterio accusare nisi ipsa procuraverit ipsum rumore, ff. *De adulteriis, L. Miles, § Mulier*; idem tenet *Directorium*, libro primo, quod est valde notandum. Si tamen ipsa mulier post matrimonium contractum certificata sit de vita prioris viri, tunc non debet exigere nec reddere debitum. Si autem credat ex levi et temeraria credulitate, tunc dimissa tali opinione ad iudicium pastoris sui exigat et reddet, *Extra, De sententia excommunicationis, c. Inquisitioni*.

3120 Question posée en ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 12, § 4

3121 Correction de: *Cum*

3122 *Acceperit*: ajout (blanc).

Si tamen post revertatur vel aliter de vita sibi constiterit, statim debet recedere a 2° viro et redire ad primum, alias adultera iudicabitur.

Adverte³¹²³ quod si quis post susceptionem ordinis sacri, scilicet sacerdotii, diaconi, subdiaconi, contrahit matrimonium, dirimitur ut in c. unico, De voto, libro 6°, et est excommunicatus ipso facto, ut in Clementinis, Eos³¹²⁴, De consanguinitate et affinitate. Si vero contrahit post susceptionem minorum, non dirimitur, set in officiis non ministrant, si sunt clerici occidentales, et beneficia non assequuntur; et ideo ordo sacer impedit et dirimit, non sacer impedit solum.

Votum³¹²⁵ **simplex³¹²⁶ impedit contrahendum, set non dirimit contractum, set votum solemne dirimit post contractum. Hec propositio habetur in c. Rursus et c. Consuluit et c. Insinuante, Qui clerici vel voventes, 29 causa, per totum. Facit c. unicum, De voto, libro 6°. Nec cures de opinione Hugonis, quia ista est communis opinio canonistarum, 27, q. 1, et Qui clerici vel vovent et theologorum in 4°, dist. 38. Quid sit votum solemne habes supra, 2° precepto.**

P. De contrahentibus post votum³¹²⁷..

Adverte tamen circa predicta quod sunt quedam mulieres de 3° ordine beati Francisci que vivunt collegialiter et profitentur tria vota religionis ex concessione apostolica. Et ideo talis professio bene dissolveret matrimonium non consummatum sicut declaravit Sixtus papa 4us, sive ante sit contractum sive post dictam professionem contraheret; quod nota.

Quid de illo qui post³¹²⁸ votum simplex alicui juravit de eam accipiendo?

Respondeo: agat penitentiam de juramento, quia non valet, c. Rursus, Qui clerici vel voventes.

3123 En caractères gras: ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 12, § pr

3124 *Eos*: correction de eo d'après ANGELUS

3125 Quoique *votum* n'ait pas de pied de mouche, commence ici le thème du voeu comme empêchement.

3126 En caractères gras: ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 5, pr.

3127 Marge. Titre dans la table: *Votum impedit matrimonium*.

3128 *Post*:ajout.

Similiter non licet votum simplex post juramentum prestitum de contrahendo, secundum Hosti et Goffre nisi sit religione intranda, quia potest religionem intrare, c. *Commissum*, *De sponsalibus*.

Utrum contrahens post votum simplex peccet mortaliter?

Respondeo secundum Galens³¹²⁹ in dicto c. *Rursus*, quod aut qui contrahit habet animum consummandi matrimonium et sic peccat mortaliter, quia facit contra votum, 27, q. 1, in multis c.. Aut non habuit animum consummandi matrimonium, set religionem intrandi ante consummationem, et sic non peccat mortaliter contrahendo, quia in nullo facit contra votum, et sic concorda opiniones contrarias.

Quero: **utrum talis, qui contraxit post votum simplex castitatis**³¹³⁰, peccat totiens quotiens eam cognoscit? Respondeo, licet sit de eo magna difficultas et magna valde inter doctores varietas, tamen opinio Ricar in 4^o, dist. 38, art. 7, q. 1, videtur tutior, et stat in una propositione tali: Talis vovens contrahens matrimonium nullo unquam tempore nec prima vice nec deinceps potest exigere sine peccato mortali, quamvis exactus post primum actum teneatur reddere.

Hec propositio est Archidi in c. *Si vir*, 27 disti. Idem Ioan An dicto c. *Rursus*. Unde³¹³¹ **supradictus**³¹³² **uxore mortua** non potest aliam ducere **secundum Ugo et Archi, 30, q.1, De eo, et 33, q. 2, Antiqui, quia votum non erat ablatum, set exequutio voti, De conversione coniugatorum, c. Quidam**. Bona cautella in predictis petere ab episcopo dispensationem ad petendum debitum. Frater tamen Angelus aliter sentit quoad aliqua, set predicta securior.

3129 *Galens*: correccion de *Gax/gal... esi*.

3130 En caractères gras: ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 5, § 3*.

3131 En caractères gras: ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 5, § 4*.

3132 *Supradictus*: correction de *supradicta*

Pro hoc nota quod **nullus**³¹³³ **fidelis sive baptizatus**³¹³⁴ **potest contrahere cum non baptizata etiamsi sit cathecumina, nec simpliciter nec sub conditione convertendi ad fidem. Et si contrahat**³¹³⁵ **nullum est matrimonium, 28, q. 1**³¹³⁶, **c. Cave, et c. Non oportet**³¹³⁷. Et ibi notat³¹³⁸ Hugo: Sponsalia vero sub conditione si convertatur, bene valent.

[fol. 99v]

Unde quamvis non baptizatus crederet omnes articulos fidei, tamen matrimonium contractum cum tali et baptizata non tenet, ut dicto c. *Cave*.

Q.³¹³⁹

Utrum³¹⁴⁰ **infidelis convertens se ad fidem possit uxore dimissa aliam fidelem accipere? Respondet Pa in c. Quanto, De divortiis** quoad corpora, quod si³¹⁴¹ alter conjugum non vult cohabitare fideli converso vel si vult cohabitare non sine injuria creatoris vel sine peccato dissolvitur matrimonium in infidelitate contractum et potest contrahere cum alia fideli, nec oportet quod iudex statuatur tempus, set sufficit quod clare perpendat quod non vult ei cohabitare, secundum Pa in c. *Gaudemus, Divortiis*. Si vero vult cohabitare sine ejus inductione ad malum vel sine peccato, sic non potest cum alia contrahere infideli vivente, set non tenetur habitare cum ea si non vult converti, 28, q. 2, c. *Si infidelis*. Notat Ricar in 4°, dist. 39. Si tamen antequam aliam accipiat per verba de presenti convertatur illa que potius erat obstinata, tenetur eam accipere nec poterit aliam ducere ut notatur communiter a theologis in 4°. dist. 39.

3133 En caractères gras: ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 10*, § pr.

3134 Suppression de *non* devant *potest*.

3135 ANGELUS: *contrahit*.

3136 28, q 1: correction de 3, q 1

3137 *Non oportet*: correction de *Cum non oportet* (présenteaussichez ANGELUS°;

3138 *Notat*: hypothèse, vu l'absence de finale.

3139 Lettre sans titre.

3140 En caractères gras: ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 10*, § 3.

3141 *Si*: ajout

Quid³¹⁴² si infidelis plures habet uxores?

Respondeo quod illa cum qua primo contraxit erit ejus [...] ³¹⁴³ uxor, nisi illa illarum habuisset impedimentum quo eam accipere non potuisset, quia tunc alia esset ejus uxor.

Quid³¹⁴⁴ de uxore que repudiata alteri nupsit?

Respondeo quod vir non poterit ei objicere fornicationem, set tenetur si vult ei cohabitare [...] ³¹⁴⁵ eam accipere, si vult uxorem habere, aut saltem continere, dicto c. *Gaudemus*, in glosa.

Utrum³¹⁴⁶ vir conversus poterit intrare religionem, uxore volente³¹⁴⁷ ei cohabitare?

Respondeo secundum Hugo quod sic, in dicto ³¹⁴⁸ c. *Si infidelis*.

Si vero conversionis ejus sit aliqua spes non debet intrare secundum Tho, in 4°, dist. 39; quod si non est spes conversionis ejus potest intrare, prius uxore requisita de conversione.

Utrum³¹⁴⁹ uno conjugum ad infidelitatem reverso dissolvatur matrimonium contractum inter infideles?

Respondeo quod non, c. *Quesivit*³¹⁵⁰, *De divortiis*. Unde textus³¹⁵¹ in c. *Quanto, De divortiis*, dicit quod sacramentum fidei, id est baptismus, efficit ratum conjugii sacramentum³¹⁵².

Quid³¹⁵³ si fidelis contrahat cum heretica vel scismatica? Respondeo quod tenet matrimonium secundum communiter theologos in 4', dist. 39. Impedimenta que sequuntur sunt plus quam precedentia a confessore notanda.

Septem crimina impediunt matrimonium³¹⁵⁴.

Sunt autem septem crimina que impediunt matrimonium contrahendum, set non dirimunt jam contractum, et sex notat glosa in c. *Qui presbiterum, De penitentis et remissionibus*

3142 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 10, § 4.

3143 ANGELUS: *et si simul duas accepisset sic nulla erit ejus uxor*

3144 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 10, § 5.

3145 ANGELUS: *sine peccato*

3146 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 10, § 6.

3147 *Volente*: correction de *nolente*

3148 Canon cité par ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 10, § 3

3149 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 10, § 7.

3150 Dans le manuscrit, ajouté en marge.

3151 ANGELUS: Innocentius

3152 *Sacramentum fidei... efficit ratum conjugii sacramentum*: citation du chapitre *Quanto*.

3153 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 10, § 8.

3154 Marge. Titre absent dans la table.

et stant versus:

Presbiterum³¹⁵⁵, uxorem necans, natiq̄ue patrinus,
Incestus, raptor, solempnis non sociantur.

Potest autem **episcopopus**³¹⁵⁶ **dispensare** cum predictis **ratione juventutis**, **33**³¹⁵⁷, **q. 2**, **Antiqui**;[...] tamen **secundum Ray**³¹⁵⁸ **sufficit licentia proprii sacerdotis**, **ymo de consuetudine non servatur iste rigor** petendi licentiam³¹⁵⁹, quamvis secundum Pe Pa in 4° et Flo peccent mortaliter non petentes dispensationem nisi constaret quod episcopi hoc longo tempore scienter dissimularent. Et ita securior est iste modus dicendi de petenda dispensatione.

R. De incestu³¹⁶⁰.

Quia utile est scire de incestu propter casus contingentes, ideo de illo ponam unam diffinitionem et unam divisionem et duplicem propositionem.

Diffinitio est quod **incestus**³¹⁶¹ **est consanguineorum vel affinium abusus**; **Unde incestuosi dicuntur qui consanguineis vel affinibus abutantur**, **36, q. prima, § Cum ergo**.

Ex hac diffinitione sequitur divisio quod incestus est duplex, Unus cum consanguinea propria, qui est gravior, Alius cum consanguinea uxoris proprie. Et secundum Ricar per primum non efficitur vir affinis uxori set bene per 2um.

Prima propositio: Committens primum incestum non privatur jure petendi debitum ab uxore quia non est contracta affinitas cum ea.

2a propositio: per 2um incestum privatur jure petendi debitum, tenetur tamen reddere.

Hec propositiones sunt Ricar et Tho in 4°, dist. 34; idem Flo licet Angelus teneat quod per utrumque privatur:

3155 En marge, un dessin (?) avec une flèche, en face de *Presbiterum*..

3156 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 9, pr

3157 ANGELUS: 30 (erreur)

3158 *Ray et Rodon*, selon ANGELUS, (un blanc, mais de petite taille).

3159 ANGELUS: *ut petatur dispensatio*

3160 Marge. Titre dans la table: *Incestus impedit matrimonium*.

3161 ANGELUS, *Incestus*, § pr

que opinio non est usquequaque improbanda; ideo confessor prudenter secundum quod videbit servire salutis animarum tenebit unam vel aliam.

Set tunc queritur: Quis dispensabit cum incestuoso ut possit petere debitum?

Respondet³¹⁶² **Pa**³¹⁶³ in c. primo, *De eo qui cognovit consanguineam uxoris*, scilicet quod episcopus non potest nisi ex causa, puta ratione juventutis et hujusmodi, c. *Sic duo*, 35, q. 4³¹⁶⁴; Idem tenet [...] ³¹⁶⁵ in causa *Transmisse*, eo titulo, ut etiam exigere possit³¹⁶⁶. Videtur itaque quod facilius dispensetur ut incestuosus contrahat quam ut debitum exigat. Quod nota.

Adverte etiam quod **Pa**³¹⁶⁷ dicit in c. *Litteris*, *De presumptionibus*, quod ista pena, scilicet quod non possit contrahere vel exigere incestuosus, solum locum habet quando constat de incestu, qualitercumque argumento dicti³¹⁶⁸ c. *Litteris*.

[fol. 100r]

S. Juramentum, fidei datio, simplex promissio³¹⁶⁹.

Pro intellectu pleniori dicendorum oportet scire quomodo differunt ista tria: juramentum, fidei datio sive fidei prestatio, et simplex promissio.

Pro quo quero: **Utrum**³¹⁷⁰ **omnis fidei prestatio sit juramentum?**

Respondet Pa in c. *Querellam*, *De jurejurando*, quod sic, set non econverso³¹⁷¹, quia non omne juramentum est fidei prestatio, quia tunc dicitur quis prestare fidem quando promittit aliquid dicendo per fidem meam, vel sic me Deus adjuvet, et hujusmodi. Et sic fidei prestatio non includit nisi juramentum promissorium et non assertorium, vel secundum alios differt a juramento quod fit per librum vel rem sacram, Fidei autem prestatio non fit cum interventu rei sacre, set melius dic quod fidei prestatio est cum aliquid promittitur per fidem sine verbo juro Juramentum, vero est cum dicit juro per Deum vel aliquid.

3162 *Respondet Pa*: correction de *Respondeo*, selon ANGELUS, vu la suite de la citation.

3163 ANGELUS, *Incestus*, § 5

3164 4: correction de 6 (présent chez ANGELUS aussi).

3165 ANGELUS: *et dicit communiter tenere doctores*

3166 *Ut etiam exigere possit*: ajout selon ANGELUS.

3167 ANGELUS, *Incestus*, § 4

3168 *Dicti* correction de *dic*

3169 Marge. Titre absent dans la table.

3170 ANGELUS, *Juramentum*, 1, § 6

3171 ANGELUS: *econtrario*.

Unde licet quoad peccatum mortale non sit differentia quia secundum Archi in c. primo, *De sepulturis, libro 6*, et Inno et communiter doctores in c. *Et si Christus, De jurejurando*, sicut juramentum est dicere juro tibi per fidem meam vel evangelium, sic etiam juramentum est dicere promitto³¹⁷² tibi per fidem meam sive sub³¹⁷³ fide mea, Verum est tamen quod quo ad penam periurii, puta depositionis in clerico, ut in c. *Querellam, De jurejurando*, non incidit quis nisi expresserit verbum³¹⁷⁴ secundum aliquos. Et sic intellige jura que ponunt ut diversa, juramentum et fidei prestationem, ut in c. *Pervenit, De fidejussoribus*, et in c. *Ne querellam, Ne prelati vices*³¹⁷⁵ et c. 2, *De sponsa*. Simplex vero promissio dicitur que nec juramento nec fidei prestatione firmatur.

Quero nunc que³¹⁷⁶ sunt crimina que impediunt contrahendum et dirimunt contractum?

Respondeo quod sunt duo, scilicet adulterium et machinatio. Et quantum ad primum adverte diligenter quod oportet quod unum de duobus precedat adulterium, scilicet vel contractus matrimonii vel datio fidei. Unde adverte quod ad hoc quod quodlibet istorum sit impedimentum requiritur primo quod uterque sciat quod uterque ipsorum³¹⁷⁷ habeat conjugem, quia si cum ignorante quis contraheret posset esse matrimonium inter eos post mortem uxoris prime, ut est casus in c. 1, eo tit. quod limitat Pa ibidem, si super inducta fuit ignorans toto tempore vite uxoris; Et dicitur ignorans quamdiu non habuit certitudinem vel probabilem opinionem, ut in³¹⁷⁸ capitulo *Inquisitioni, De sent. excomm*. Alias si certiorata de vita prime uxoris permetteret se cognosci non posset inter eos esse matrimonium, dicto³¹⁷⁹ c. finali et sequuntur communiter doctores. Et idem dic per omnia quando data fide sequitur adulterium, quia parificantur dicto capitulo finali. [...]³¹⁸⁰

3172 *Promitto*: correction d'après ANGELUS; *juro* dans le manuscrit.

3173 Suppression d'un *sub* devant *sive*.

3174 *Verbum*: correction de *verbo*. *Verbum juro* chez ANGELUS.

3175 *Vice...s*. ANGELUS: *vices suas*.

3176 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 9*, § 1

3177 ANGELUS: *alter eorum*.

3178 Suppression de *dicto*

3179 *Dicto* ne se comprend que par rapport à ANGELUS.

3180 ANGELUS: trois lignes, commençant par: *Secundo requiritur quod sit fides data de ea accipienda...*

Et adverte quod aliqui volunt ut ponit Ricar in 4°, di 35, quod si solum nude promisit, non erit³¹⁸¹ impedimentum, set oportet quod sit fides data vel juramentum interpositum.

Hanc opinionem videtur sequi Sco quam puto probabiliorem et post facto tenendam, licet tenerim ante factum semper quod etiam ex nuda promissione oriatur istud impedimentum.

Nota quod **requiritur quod post matrimonium contractum vel fidem datam sequatur adulterium, quia solum adulterium sine contractu vel datione fidei, ut supra dixi, non inducit istud impedimentum nec contractus³¹⁸² sive datio fidei sine adulterio, ut c. *Significasti*, eo tit. et 31, q. 1, c. 1. Item requiritur quod matrimonium primum sit³¹⁸³ validum, quia si prima uxor non esset legitima, non esset impedimentum, ut in dicto c. *Significavit*³¹⁸⁴, licet dederit fidem cum adultero. Et sufficit quod primum matrimonium sit contractum per verba de presenti, licet non sit consummatum, et etiam si esset separatum quoad thorum ut in c. *Significavit*, et in c. *Ex Litterarum*, eo tit.**

Secundum crimen impediens matrimonium³¹⁸⁵.

Secundum³¹⁸⁶ crimen est cum quis machinatus est in mortem alicujus ut possit in virum vel uxorem alterum habere.

Pro cujus intellectu **adverte primo quod si adulterium non intervenit oportet quod ambo scilicet uxoratus et illa quam vult habere in uxorem sint machinati in mortem alterius et quod mors sequatur cum effectum, aliter si unus³¹⁸⁷ solus machinatus fuisset mortem cum effectum alterius non esset impedimentum quin illum habere posset propter quem habendum mortem alterius procuravit, ut notat Jo An³¹⁸⁸ et sequitur Pa in c. *Super hoc*, eo tit., licet doctores varie loquantur in c. 1, *De conversione infidelis*.**

3181 ANGELUS: *esset*

3182 ANGELUS: *contractio*

3183 ANGELUS: ... *primum esset validum...prima...erat legitima non erit impedimentum. ...*

3184 *Significavit*: correction d'après ANGELUS.

3185 Marge. Titre dans la table: *Machinatio in mortem alterius impedit matrimonium.*

3186 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 9*, § 5

3187 Tout le passage qui suit est au masculin, un masculin qui représente aussi la femme.

3188 *An*: en double.

Si vero adulterium intervenit sufficit machinatio alterius tantum cum effectu ut fit istud impedimentum. Facit c. *Si quis vivente*, 31, q. 1, et sic intellige

[fol. 100v]

dictum c. *Super hoc*. Set si effectus homicidii non intervenit, machinatio etiam cum adulterio non inducit istud impedimentum, ut notat Jho An in dicto c. *Super hoc*. Set³¹⁸⁹ pone quod interfecit alterum, set non ea intentione ut alterum haberet in conjugem set ob causam aliam, respondeo quod illud non erit impedimentum secundum Ber et Hosti in dicto c. *Super hoc*. Idem dic ut supra [...] ³¹⁹⁰, si homicidium mandavit vel consuluit et sequutum est.

T. De impedimento consanguinitatis³¹⁹¹.

Triplex cognatio³¹⁹².

Primo sciendum est quod triplex est cognatio, scilicet carnalis que dicitur consanguinitas, spiritualis que dicitur compaternitas, et legalis que dicitur adoptio. Et secundum has tres cognationes erunt in speciali tria impedimenta.

Et primo dicamus de consanguinitate, **que³¹⁹³ est vinculum personarum ab eodem stipite ascendentium et descendentium carnaliter propagatione contractum, secundum Hosti in *Summa*, eo titulo³¹⁹⁴.**

De hac consanguinitate hic ponuntur tria in particulari multum a confessore notanda: primum est de lineis, 2um. de gradibus, 3um. de legibus in hiis gradibus contrahi prohibentibus.

De primo sciendum quod **hec consanguinitas tres habet lineas secundum communiter doctores,**

Una ascendentium,

2a. descendentium,

3a. collateralium.

A prima quisque trahit originem, sic pater, avus, proavus, atavus, etc., et idem dic de matre, avia, etc.

In 2a. perpetua, memoria [...] ³¹⁹⁵, ut est filius, nepos, pronepos [...] ³¹⁹⁶, etc.; similiter filia, neptis, etc.

3189 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 9, § 6

3190 ANGELUS: *per omnia*

3191 Lettre en marge. Titre en interligne dans le texte.

3192 Marge. Titre absent dans la table.

3193 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 6, § pr

3194 Suppression de *et c*, ou *etc*.

3195 ANGELUS: *et genus*

3196 ANGELUS: *abnepos*

Tertia respicit illos qui nec ipsi a nobis nec nos ab ipsis traximus originem, tamen ab eodem sanguine sunt³¹⁹⁷ propagati, ut duo fratres et eorum³¹⁹⁸ filii qui patruales dicuntur, et filii prefatorum, et idem in feminis.

Hec probantur, 35, q. 4³¹⁹⁹, c. u.³²⁰⁰, et per totum ff. *De gradibus*, L. prima, et L. *Juris consultus*.

V³²⁰¹. Consanguinitas quid est³²⁰².

De 2a sciendum quod habet³²⁰³ etiam hec consanguinitas gradum qui describitur sic: Gradus est habitudo distantium personarum qua cognoscitur quota generationis distantia due persone distant inter se, et colligitur³²⁰⁴ in c. *Ex litteris*³²⁰⁵ et c. *Quod dilectio, De consanguinitate et affinitate*.

Pro cujus intelligentia nota quatuor regulas.

Prima est, quod aliter computatus gradus collateralium in linea de jure canonico, aliter de jure civili, Nam duo fratres sive frater et soror faciunt unum gradum cum patre et matre de jure canonico, set de jure civili faciunt duos et ideo in matrimonio attendimus ad jus canonicum. Ratio hujus diversitatis redditur 35, q. 5, in c. *Ad sedem*, et ibi vide.

Secunda regula quod persona addita persone per carnis propagationem in linea ascendentium vel descendendum addit gradum dempto stipite, qui ideo demitur quia filius est de sanguine patris et matris, ideo non fit descensus per duos gradus, set tantum per unum de patre ad filium vel e³²⁰⁶ converso. Ratio quia sicut unus non est numerus, set principium numeri, sic hic. Item si quis vult facere unam fenestram requiruntur necessario due columpne, set si aliam vult addere, sufficit una sola; sic in proposito.

Tertia regula est quod in linea transversali toto gradu persone descendentes a stipite distant inter se quoto distant a stipite, unde nepos ex uno filio et pronepos ex altero filio distant a se in 2° gradu ex una parte et in 3° ex altera parte.

3197 *Sunt*: ajout.

3198 *Eorum*: correction de *duo*.

3199 4: correction de *fi*.

3200 U: correction de 1.

3201 Ajout: lettre non visible dans le manuscrit.

3202 Marge. Titre absent dans la table.

3203 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 6, § pr

3204 Suppression d'un second *et colligitur*

3205 *Ex litteris*: correction de *bonis*

3206 *E*: ajout

Quarta regula est quod quando persone distant inequaliter a stipite debet computari secundum gradum magis remotum a stipite, ut quanto³²⁰⁷ ille remotior distat a stipite, tantum intelligantur inter se distare, ut capitulo ultimo³²⁰⁸, *De consanguinitate et affinitate*. Et si consuetudo esset in patria quod inciperet a propinquiore, illa esset servanda propter scandalum, in c. *Quod dilectio*, *De consanguinitate et affinitate*, quod credo verum in contrahendo, set in contracto tene ut dixii: a remotiori debet fieri.

X. Usque ad quem gradum consanguinitatis impeditur matrimonium³²⁰⁹?

Set pro tertio quero usque³²¹⁰ ad quem gradum consanguinitatis impeditur matrimonium? Respondeo quod de dictamine legis nature impeditur filii cum matre et filie cum patre, *Gene 2°: Relinquet*³²¹¹ homo patrem et matrem et adhaerebit uxori sue, set magis est contra jus nature quod filius habeat matrem in tali turpitudine ut subjectam.

Exempla³²¹².

Et propterea philosophus, 9³²¹³, *De Animalibus*, narrat de camelo qui cum concubisset cum matre³²¹⁴ post cognoscens interfecit ingeniatores. Similiter de equo qui [...] ³²¹⁵ simile cognoscens projecit se de alto et interfecit se. Ex dictamine legis divine prohibentur matrimonialiter copulari consanguinei in primo gradu in 2° in linea equali³²¹⁶ consanguinitatis et affinitatis, ut patet *Levit. 18*.

Ex statuto legis

[fol. 101r]

ecclesie prohibetur matrimonium usque ad quartum gradum inclusive, c. *Non debet*, *De consanguinitate et affinitate*, ex Ricar in 4°, dist. 40. Unde contrahentes intra tales gradus nulla longinquitate annorum deffenduntur quin qui ex hoc conjugio³²¹⁷ sint incestuosi, dicto c. *Non debet*.. Quidam hanc prohibitionem usque ad 4um gradum dicunt veram in collateralibus, set in descendentibus tenent quod est perpetua prohibitio.

3207 ANGELUS: *quantum*

3208 ANGELUS: 6 (c'est une erreur)

3209 Marge. Titre absent dans la table.

3210 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 6, § 1*

3211 *Relinquet...sue*: citation de *Gen.*, 2.

3212 Marge. (titre secondaire).

3213 9: correction de 8 (erreur commune au manuscrit et au texte d'ANGELUS)

3214 ANGELUS: *cooperuisset matrem*

3215 ANGELUS: ...(*qui cum concubisset cum matre cooperta discorpertam (cognoscens)*)...

3216 ANGELUS: *inequali*

3217 Manuscrit: *qui ex hoc conjugio nascuntur*. Ssuppression de *nascuntur*

Ratio quia maior reverentia debetur parentibus propinquis quam remotis, et hujus opinionis est Ricardus, ubi supra, Pe, Hu, Hosti et Azo in L. *Nemini, c. De nuptiis*. Set credo cum Goffredo quod non sit prohibitio etiam in talibus nisi usque ad 4um gradum, quia cum dictum c. *Non debet*, loquatur indistincte de consanguinitate, nec nos distinguere debemus, et hec opinio satis est probabilis.

Dubium.³²¹⁸

Quid³²¹⁹ si duo contrahunt simul, quorum unus distat a stipite quinto gradu vel sexto, alter primo vel 2°?

Respondeo quod matrimonium tenet; Et quamvis Hosti dicat verum si alter sit in 2° vel 3° set non si sit in primo, quia³²²⁰ una caro censetur cum stipite, tamen hoc non teneo nec alius doctor hoc tenet, et ideo tene quod tenet matrimonium, ut tenet etiam *Directo*.

Y. In cognatione spirituali qualiter computantur gradus³²²¹

Quero qualiter³²²² computentur gradus in cognatione spirituali?

Respondet Pa in rubrica eo titulo quod non habet gradus, set tres species:

Prima dicitur paternitas que est inter regeneratum et regenerantem sive regenerans ministret sacramentum sive teneat ad sacramentum etiam si plures³²²³ et in c. *Quamvis, libro 6, eo tit.*

2a est compaternitas que est inter regenerantem ministrantem [...]³²²⁴ seu tenens³²²⁵ ad sacramentum et genitores regenerati;

3218En marge

3219ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 6, § 1*

3220Suppression d'un *quia*

3221Marge. Lettre non visible. Titre dans la table: *Cognatio spiritualis, 7 101, Y. Quomodo contrahitur, ibi.*

3222ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 7 § 2*

3223Plures: correction de *patres*, d'après ANGELUS: (*Etiam si tenentes sint plures ut (in c...)*)

3224 ANGELUS: *vel tenentem (seu tenentes)*...

3225Tenens: correction de *tenentem*, d'après ANGELUS qui utilise: *tenentes*. La difficulté est dans la suite: *ad uxorem sive virum*, qui demanderait un singulier (*tenens*), ce qui es t incompatible grammaticalement avec: *sint conjugati*...

et ministrans vel tenentes³²²⁶, si sint conjugati et consumaverunt matrimonium transmittunt hanc paternitatem etiam ad uxorem sive virum ita quod uxor cognita vel vir³²²⁷ efficitur compater genitoris levati ab altero ipsorum, eo tit. c. *Martinus*, et libro 6°, eo titulo, c. *Nec dum*, et 30 q. 4, *Si quis*; secus si uxor non esset cognita, 30, q. 4, *Post uxoris*: ideo successive quis potest habere duas commatres uxores.

Tertia species dicitur fraternitas que contrahitur inter regeneratum et filios regenerantis, ministrantis vel tenentis ad sacramentum, 30, q. 3, *Pitatum*, et eo tit. *Ex litteris*, sive sint nati ante hanc compaternitatem sive post, eo tit. c. *Tua nos*. Filii quoque³²²⁸, quorum neutro ad paternitatem³²²⁹ est deventum possunt inter se libere contrahere nisi consuetudo contrarium haberet que scandalum generaret, contractum tamen teneret ut communius tenetur in c. *Virum*, eo tit. nisi esset talis consuetudo de qua dicam in ultimo impedimento.

Utrum³²³⁰ filius uxoris de altero viro sit frater spiritualis filii spiritualis mariti dicte uxoris prius cognite antequam teneret vir predictum filium?

Respondet Ge in c. primo³²³¹, *Libro 6°*, quod dominus Anto tenet quod non, quia non reperitur expressum; ipse vero Ge videtur tenere contrarium quod tenendum est³²³² ante factum, sed post tene opinionem primam per rationem de qua in sequenti.

Utrum³²³³ pater spiritualis licite possit contrahere cum sorore carnali filii spiritualis? Respondeo quod sic, et etiam cum ejus filia, et etiam cum filia spirituali filii sui carnalis, quia licet cognatio spiritualis a patre in filium transeat, non tamen e converso.

3226 *Tenentes*: correction de *tenens*, d'après ANGELUS.

3227 Corrections: *uxor* pour *uxore*, et ajout de *vir*.

3228 ANGELUS: *vero*

3229 *Paternitatem*, au sens de *compaternitatem*

3230 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 7 § 3*

3231 *Primo*: correction de *fi*

3232 *Est*: ajout.

3233 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 7 § 4*

Unde non habet ramos, et cum edictum³²³⁴ de matrimonio sit prohibitorium, *De sponsalibus, c. Cum apud, 23*³²³⁵, q. 3, § *Si quis*, et c. sequenti, ideo non egredietur expressas personas que in summa sunt decem in baptismo. Et similiter dicas decem in confirmatione, ut patet in c. primo³²³⁶, eo tit. *Libro 6*, et per totum titulum *Decretalium*, eo titulo, et prime³²³⁷ sunt combinate inter baptizatum et levantem, 2e. inter levantem et parentes levati, 3e inter baptizatum et filios levantis, 4e inter levatum³²³⁸ et uxorem prius cognitam levantis³²³⁹, 5e. inter uxorem prius cognitam levantis et parentes levati.

Set³²⁴⁰ numquid extendetur ad filios illegittimos³²⁴¹ levantis ad filium levatum? Respondet Panormitanus in c. *Martinus*, eo tit. quod sic de sacro fonte levando vel tenendo confirmationem. Hoc sequitur Jhoannes Andree in regula *Qui per alium, De regulis juris, Libro 6*. Facit c. *De hiis*, et c. *Ad limina*, 30³²⁴², q. 1.

Quid³²⁴³ si³²⁴⁴ teneat et non respondet [...] ³²⁴⁵? Respondeo secundum Rodon quod nichilominus efficitur, quia responsio non est de substantia, sed tactus seu tentio vel levatio. Et quamvis aliqui teneant quod necessario requiruntur verba, alii quod saltem signa pro verbis, ut recitat Ge in c. *Ne dum*, eo tit., *Libro 6°*, tu tamen tene quod³²⁴⁶ tactus et levatio sunt signa equipollentia pro verbis.

3234 Suppression d'un second: *Et cum edictum*

3235ANGELUS: 20

3236ANGELUS: 3

3237ANGELUS: ...(titulo, et) sunt combinate. Prime sunt inter...

3238 *Levatum*: correction de *levantem* (ANGELUS)

3239 *4e inter levantem et uxorem prius cognitam levantis*:ajout d'après ANGELUS; tout le 4 manque.

3240ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 7 § 5*

3241*Illegittimos*:correction de *legittimos*.

324230: correction de 3.

3243ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 7 § 12*

3244Suppression d'un *si*

3245ANGELUS: *per hoc intendens non effici compater. (sic)*

3246Suppression d'un *quo*

**Quid³²⁴⁷ si non tangit puerum, sed linteum solum in quo puer est involutus?
Respondet Archidiaconus in c. *Quamvis*, De cognatione spirituali, Libro 6, quod
nichilominus contrahitur**

[fol. 101v]

**compaternitas secundum Hugo; idem Jho An; Et notat Archi, 30, q. 4, c. finali. Et
satis videtur facere textus in dicto c. *Quamvis*; In verbo *accesserint* Petrus de Pal³²⁴⁸
videtur tenere quod requiratur tactus.**

Dubium³²⁴⁹.

**Utrum³²⁵⁰ non tangens, set simulans se tangere et respondens cum aliis
patrinis efficiatur compater?**

**Respondeo quod non nisi tangat vel tenendo dum baptizatur vel levando de
sacro fonte vel tenendo ad confirmationem. Hoc sequitur Iho An in regula *Qui per
alium*, De regulis juris, Libro 6°. Facit c. *De hiis*, et c. *Ad limina*, 30, q. 1; et Archi in c.
1, eo tit., Libro 6°, allegat, c. 1 et Omnes, 30³²⁵¹, q. 1.**

**Utrum³²⁵² ista compaternitas possit contrahi per procuratorem? Marcilius et
Car, ut recitat Pan in c. *Veniens*, eo tit., tenent quod sic; Iho An autem, Anto, et Archi,
ubi supra, tenent quod non, set mihi placet opinio Pa ut ante contractum
matrimonium teneatur, quia ibi est cognatio spiritualis,**

3247ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 13

3248 Le nom est écrit ainsi dans le manuscrit; il est aussi présent dans ANGELUS, (*Pe de Pal*)

3249Marge. Titre absent dans la table.

3250ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 11

325130: correction de 32

3252ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 14

post vero contractum tenenda est opinio alia scilicet quod non contrahatur. Et idem dic in universitate, an possit contrahere [...] ³²⁵³ hanc cognationem per procuratorem, quod ante factum sic ut singuli ³²⁵⁴ de universitate sint compateres, quia dispositio concepta in universitate resolvitur ut concernat singulos de ipsa si actus non cadit in universitate ut res non pereat. Facit textus in c. *Si sententia*, *De sententia excommunicationis*, *Libro 6*, et glosa in c. *Romana*, in § *Universitatem*, *De sententia excommunicationis*, *Libro 6*; set post factum tene cum Fede, consilio 15, quod non potest contrahi, quia non habet animam et non est baptizata.

Set ³²⁵⁵ numquid procurator ille erit compater in casu in quo non possit contrahi per procuratorem? Responsio Iho An, ubi supra, quia tenet quod sic, quia licet non intenderet obligari, tamen quia [...] ³²⁵⁶ intervenit et ideo [...] ³²⁵⁷ extra quod agitur nascitur obligatio, ut L. *Si is qui*, *ff Commo* ³²⁵⁸, set contrarium tenet Fede, consilio 15, et eam opinionem ³²⁵⁹ veriolem credit Pa in [...] ³²⁶⁰ c. *Veniens* ³²⁶¹. Facit quod notat Petrus de Ancho qui dicit quod tenens filium alterius quam credebatur filium unius cum quo intendebat paternitatem contrahere non contrahit paternitatem, cum non sit filius illius. Et ideo dic ante contractum verum quod dicit Ihoannes An et post contractum veram opinionem Fede.

Utrum ³²⁶² baptizans vel confirmans efficiatur compater? Respondeo: olim fuit dubium, hodie clarum, in c. 1, eo tit., *Libro 6*. Unde quicumque baptizat, sive necessitate, sive habeat voluntatem contrahendi paternitatem sive non, dummodo baptizat, efficitur compater, sive sit masculus sive sit femina. Nec obstat L. *Consensu*, et L. *In omnibus negotiis*, *ff. De actibus et obligationibus*, quia habent veritatem quando nichil voluntarie fit,

3253 ANGELUS: *similiter* (les mots *similiter* et *singuli* sont l'un au dessus de l'autre)

3254 *Singuli*

3255 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 7 § 15*

3256 ANGELUS: *re*

3257 ANGELUS: *etiam*

3258 ANGELUS: *Como*; manuscrit: *Comme*, possible.

3259 Ajout: *opinionem* (absent aussi chez ANGELUS)

3260 ANGELUS: *dicto*

3261 *Veniens* en double.

3262 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 7 § 16*

set [...] ³²⁶³ licet nollet esse compater, tamen vult baptizare vel tenere, et ideo contrahitur. Facit dicta L. *Si is qui*, in fine, quia qui vult principale necessario vult et accessorium.

Utrum ³²⁶⁴ spirituales filii possint inter se contrahere? Respondeo quod sic, et etiam cum adoptivis, ut notatur in c. unico, *De cognatione legali*.

Utrum ³²⁶⁵ pater possit tenere filium illius qui tenuit [...] ³²⁶⁶? Respondet Pa in c. *Super*, eo tit., quod sic, quia non est prohibitum.

Utrum ³²⁶⁷ episcopus possit dispensare ut sint plures ³²⁶⁸ qui tenent ad baptismum vel confirmationem? Respondeo quod sic secundum Dominum ³²⁶⁹ de sancto Georgio in dicto c. *Quamvis*, set ³²⁷⁰ numquid peccant plures tenentes puta duos vel tres sine dispensatione episcopi? Respondeo quod si secundum morem patrie communiter tenent videntur excusari a peccato Iho An et Archi in dicto c. *Quamvis*.

Quid ³²⁷¹ de baptizato in domo per necessitatem vel alio respectu et postea in ecclesia solemniter? Responsio: Tancre tenet, ut recitat glosa, 68 di, c. *Presbiteri* ³²⁷²: Si quis miles ³²⁷³ baptizaretur, miles recepit sacramentum, alias non recepit sacramentum, alias non fieret injuria sacramento, *De consecratione*, dist. 4a, *Ostenditur*; hoc ibidem videtur tenere glosa in c.2, *De apostasis* ³²⁷⁴ et in dicto c. *Presbiteri*, [...] ³²⁷⁵

3263 ANGELUS: *hic*

3264 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 17

3265 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 18

3266 ANGELUS: *suum*

3267 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 19

3268 *Plures*, abrégé comme *patres* (*pres*)

3269 ANGELUS: *Dominicum*

3270 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 20

3271 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 21, dernier § consacré par ANGELUS à la parenté spirituelle.

3272 ANGELUS: § *Quod vero*

3273 *Miles*: *milies* chez ANGELUS.

3274 c 2, *De apostasis*: ajout d'après ANGELUS.

3275 ANGELUS: *Sed tu tene cum glosa in dicta § (quod non est verum...)*

quod non est verum, quia non imprimitur novus character, et sic tenendo conclude quod solum paternitas contraheretur per illos qui tenuerunt in domo et non per alios qui tenuerunt in ecclesia nisi forte illa que contrahitur per cathecismum, si in domo non fuit cathezizatus, set hoc ut dixi non dirimit matrimonium post contractum.

An³²⁷⁶ extendatur³²⁷⁷ ista cognatio spiritualis ad fornicatione cognitam?
Respondet secundum Archi, Iho An, c. 1, eo, Libro 6, quod non. Et dicit Pano in dicto c. Martinus, quod est communis opinio; ideo et tu eam tene, quam etiam tenet Ricar in 4^o, dist. 42; nec cures de opinione³²⁷⁸ contraria. Refert tamen Pa, dicto c. Martinus, quod ista cognatio secundum doctores extenditur ad filium illegitimum [fol. 102r]

ipsius levantis seu baptizantis, et videtur textus in c. finali, *Extra*, eo.

Set numquid³²⁷⁹ etiam ad filios adoptionis communicentur sibi passiones spirituales sicut actiones? Respondeo quod non, ut tenet glosa in § Quod autem 30, q. 3.

Z. Vir et uxor qualiter non efficiuntur compatres³²⁸⁰?

Queritur³²⁸¹ an vir et uxor in matrimonio consummato communicent sibi passiones spirituales sicut actiones?

Respondet Pa in dicto c. Martinus, quod non. Unde filius ex altero conceptus³²⁸² si teneatur ad baptismum non efficitur levans ipsum nisi solum compater illius cuius est filius, non alterius, quamvis in matrimonio sit ei conjunctus, 30, q. 4³²⁸³, Qui spiritualem, in glosa, et in c. primo, eo tit., libro 6.

3276 An correction de Ad

3277 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 7 § 7*

3278 Sic

3279 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 7 § 6*

3280 Marge. Titre dans la table: *Vir et uxor efficiuntur compatres.*

3281 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 7 § 8*

3282 Unde...conceptus en double

3283 ANGELUS: q 3, *Si quis ex uno et glosa (in c. 1^o...)*

Utrum³²⁸⁴ vir et mulier qui simul levaverunt unum filium possint simul contrahere?

Respondeo secundum Inno quod sic, et facit textus cum glosa 30, q. 4, c. finale, et sic patet quod vir et uxor simul unum levare possunt, licet non sit honestum.

Quid si baptizat seu tenet ad baptismum proprium filium?

Respondeo licet doctores in hoc sint varii, videtur tamen sic dicendum quod si vir vel mulier hoc fecit in necessitate seu per ignorantiam et errorem, tunc potest exigere et reddere debitum; Si scienter set ex quadam simplicitate ignorando jus, in talibus tunc etiam exigere potest, ut videtur tenere Ba³²⁸⁵ in c. finali, eo tit.; si autem hoc fecit in fraudem et ex industria, scilicet insidiando matrimonio, ut sic posset privare uxorem debito conjugali, tunc incurrit duo mala, primum quod non potest exigere, 2um quod si supervixerit mortua uxore, sine spe conjugii remanere debet. Et de hoc est textus in c. *De eo*, 30, q. 1, quia ibi hac causa ut decidium fieret conjugii et ibi quamvis penitentia insidiatori injungatur. Si uterque autem fraudulentus fuerit, secundum Hosti neuter debet debitum exigere nec neuter subtrahere, quasi dicat: non debet quis eorum exigere, si tamen exigit tenetur alter reddere debitum. Et hoc est mirabile dictum quod ille non possit exigere sine peccato mortali et tamen si alter exigit alter tenetur reddere. Dicit tamen Hostiensis quod si non potest continere, de licentia ecclesie, hoc est episcopi, potest petere, cum etiam de licentia ejus posset contrahere.

A. De cognatione legali³²⁸⁶

Cognatio³²⁸⁷ legalis est propinquitas personarum ex adoptione proveniens. Et habet tres species. Prima est quasi descendendum, que est inter adoptantem et filiam adoptatam, ut in c. unico, *De cognatione legali*.

3284 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 9

3285 Deux lettres seulement: *ba, be, Ca?*

3286 Marge. Titre dans la table: *Cognatio legalis*.

3287 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 8 § 1

2a species est quasi collateralium, que est inter liberos adoptantis naturales, qui sunt in ejus potestate et inter adoptatum, L. *Qui adoptionem, ff. De adoptionibus*; Item inter duos filios filiorum adoptivorum secundum glosam in c. unico dicto et *Institutes, De nuptiis [...]*³²⁸⁸.

Species autem 3a est quasi affinitas que est inter adoptatum et uxorem adoptantis et e contrario inter uxorem adoptati et adoptantem, set non inter patrem adoptantem et matrem adoptati secundum Thomam et Petrum.

Utrum³²⁸⁹ hec cognatio legalis impediatur matrimonium contrahendum et dirimat contractum? Respondeo secundum Hugo et Ricar in 4°, dist. 42, Jo de Lign, glosam et Pa in c. unico, *De cognatione legali*, quod sic quia dicitur adoptione durante, nuptie non possunt inter eos consistere. Ad idem in c. 2° et 3°, et c. *Per adoptionem*, 30, q. 3, Iho An et Spe tenent quod non dirimat, licet impediatur.

Adverte tamen quod³²⁹⁰ prima et 3a semper impediunt, set 2a non nisi ad tempus, idest quamdiu est in ejusdem patris potestate, set ea soluta vel morte vel emancipatione filii naturalis vel adoptivi vel alio modo quo adoptio habet solvi, non prestat impedimentum. Hoc patet *Institutes, De nuptiis*, §1³²⁹¹, et 30³²⁹², q. 3, c. *Ita diligere debet homo*.

Utrum³²⁹³ cognatio legalis transeat ad nepotem, scilicet filium filii adoptivi? Respondeo quod sic, nec tamen hec cognatio habet gradus, quia in eodem gradu attinet patri, filio et nepoti.

Utrum³²⁹⁴ filius qui non transit in potestatem patris adoptantis possit contrahere cum filia³²⁹⁵ adoptantis que est in ejus potestate vel e contrario?

3288 ANGELUS: § *Species possunt* (lecture X, 4, 12 douteuse)

3289 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 8 § 2

3290 Suppression dans le manuscrit d'un *in*, présent chez ANGELUS.

3291 ANGELUS: (...§ 1), 2, (et 3) *et eo tit, c unico*, 30, (q 3, *ita diligere...*)

3292 30: correction de 3

3293 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 8 § 3

3294 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 8 § 4

3295 ANGELUS: *naturali*

Responsio: Hugo, 30³²⁹⁶, q.3, in principio, Ho et Inno tenent quod sic, sed secundum Pa in dicto c. unico et glosam in dicto § *Quod autem*, et communiter doctores tenent quod licet non transeat³²⁹⁷ in potestatem adoptantis, tamen impeditur ne contrahere possit cum naturali, quia per adoptionem acquiruntur quedam jura que per emancipationem³²⁹⁸ dissolvuntur, L. penultima, C. *De adoptionibus*. Et jus canonicum indistincte tenet et loquitur de adoptato, non de arrogato, ideo idem jus. Et sic patet quod idem filius illegittimus, etiam qui³²⁹⁹ non est in potestate patris, non potest contrahere cum filia adoptiva patris.

Utrum³³⁰⁰ filius naturalis arrogantis possit contrahere cum filia filie adoptive? Respondeo quod sic, quia cum mulier neminem habeat in sua potestate ejus filia non potest transire in potestatem arrogatoris

[fol. 102v]

matris, Et ideo nulla cognatio inest inter eos, ff. *De adoptione*, L. *si pater*. Secus esset in filia filii arrogati qui in ejus potestate erat quando fuit arrogatus, quia contrahere non potest cum ea secundum Hosti.

Utrum³³⁰¹ filii adoptivi possint contrahere inter se? Respondeo quod sic, sicut notatur [...]³³⁰² 30, q 3³³⁰³, c *Ita diligere*, set Hosti non admittit in arrogatis quamdiu sunt in potestate adoptantis, set in adoptivis sic.

B. De proximitate affinitatis³³⁰⁴.

Secundum Hostiensem Affinitas est proximitas sive attinentia unius persone ad aliam proveniens ex carnali copula et carens parentela, scilicet per se,

3296 30: correction de 3

3297 ANGELUS: *transeant*

3298 *Emancipationem*: correction de *adoptionem*.

3299 ANGELUS: (*et sic patet quod*) *etiam filius illegittimus (qui non est...)*

3300 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 8 § 5

3301 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 8 § 6

3302 ANGELUS: (*sicut*) *notat Hugo*, (30...)

3303 30, q 3: correction de 3,q 2

3304 Marge. Titre absent dans la table.

licet per accidens aliter esse posset quia per accidens potest licite et illicite commisceri consanguinitas consanguinitati et affinitas affinitati et consanguinitas affinitati,

Nota quod Carolus magnus genuit Rolandum ex sorore sua³³⁰⁵

ut incestu Loth cum filiabus et Caroli magni cum sorore ex qua genuit Rolandum filium et nepotem et ipse pater et avunculus quia frater matris; hec Pe de Pa.

Qualiter computantur genera affinitatis?

Respondet Directorium. Primum genus sic computatur: ego et soror mea actinemus nobis in primo gradus generis consanguinitatis; Petrus cognoscit meam sororem³³⁰⁶ carnaliter et sic persona Petri sociatur persone sororis mee per copulam: hic igitur per carnis copulam genus³³⁰⁷ attinentie; quia alio genere actinet mihi soror mea, scilicet genere consanguinitatis, alio Petrus, quia genere affinitatis, quia non mutat gradum, quia in eodem gradu consanguinitatis in quo sum sorori mee, scilicet in primo, in eodem genere³³⁰⁸ affinitatis sum Petro, scilicet in primo. Et quod dixi de sorore mea, intellige de consanguinea mea in quocumque gradu, quia omnes mariti consanguinearum sunt affines in illo gradu affinitatis in quo gradu consanguinitatis sunt uxores.

Secundum genus pono³³⁰⁹ quod Petrus maritus sororis³³¹⁰ mee, qui³³¹¹ est mihi in primo genere³³¹² affinitatis, mortua sorore mea, contrahat cum Berta, hec Berta quondam Petro³³¹³ sororis mee marito per carnis copulam sociata mutat genus, quia cum Petrus actineret mihi in primo genere, Berta actinet mihi tunc in 2°, set non mutat gradum quia actinet mihi illo gradu in 2° genere quo Petrus in primo genere.

Set pertranseo nunc ista genera affinitatis, quia hodie solum primum genus impedit. Et de istis datur regula quod quanto gradu distat quis a consanguineo suo vel consanguinea tanto gradu distat ab ejus uxore vel marito ipsius, 35, q.3, *De propinquiis*, et c. *Equaliter*,

3305 Marge (elle coupe la phrase dans notre présentation du texte)

3306 *Sororem*: ajout

3307 *Genus*: ajouté en marge.

3308 *Genere*: correction de *gradu*, mais il semble que *gradus* doive être pris ici et plus loin au sens de *genus*.

3309 *Pono* pour *po*

3310 *Sic*.

3311 *Qui*: correction de *quae*

3312 *Genere*: correction de *gradu*

3313 Ajout de *Petro*

et solum impedit usque ad 4um gradum hodie, ut in c. *Non debet, De consanguinitate et affinitate*.

Affinitas impedit matrimonium³³¹⁴.

Et quod dixi quod impedit, intellige si precedit matrimonium contrahendum, quia **si**³³¹⁵ **superveniat matrimonio jam contracto per verba de presenti, licet non consummato, non dirimit [...]**³³¹⁶ **ut in c. 2^o**³³¹⁷, *De affinitate et consanguinitate*, et ille per quem contracta est affinitas non potest petere debitum sine peccato mortali, set bene tenetur reddere [...]³³¹⁸. **Pe tamen de Pal tenet quod si matrimonium non est consummatum, quod nec etiam reddere potest sine mortali, quia potest religionem intrare.** Et istud, licet forte sit securius, tamen tenetur communiter³³¹⁹ **quod licet possit, intrare religionem tamen non tenetur**³³²⁰.

Causa affinitatis³³²¹.

De causalitate hujus affinitatis dico duas propositiones.

Prima propositio. Omnis³³²² coitus etiam fornicarius ordinatus ad propagationem causat affinitatem. Dixi: ordinatus, quia **non** contrahitur **per**³³²³ **coitum extra vas vel sodomiticum et hujusmodi.** Hec propositio habetur **35**³³²⁴, **q. 3, c. Extraordinaria, et De eo qui cognovit consanguineam uxoris sue, c. Fraternitati**³³²⁵. Et hec propositio communiter tenetur secundum Goffredum, licet³³²⁶ dicat quod non contrahitur affinitas nisi per coitum licitum sive nuptialem.

Secunda propositio.

Affinitas³³²⁷ requirit seminis emissionem tantum ex parte viri et illius in vase debito receptionem.

3314 Titre non visible sur le folio, mais présent dans la table; ici placé parce que la majuscule est un peu plus grande que celle de *Set pertranseo*.

3315 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 15, § 2*

3316 ANGELUS: *cum*

3317 ANGELUS: 1°

3318 ANGELUS: *vere vel interpretative petenti.*

3319 ANGELUS: *Sed hoc non credo quia (licet...)*

3320 ANGELUS: ordre des mots: *.(quia licet possit) non tamen tenetur intrare.*

3321 Marge. Titre absent dans la table.

3322 Question traitée en ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 15, § 5*

3323 ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 15, § 5*

3324 ANGELUS: 25

3325 ANGELUS: 35, q10

3326 *Licet*: ajout (blanc).

3327 Question traitée en ANGELUS, *Matrimonium 3, Impedimentum 15, § 6 et 7*

Dixi: solius viri, quia licet mulier (emisisset, si vir)³³²⁸ non seminet, tamen non contrahitur affinitas secundum Hosti in dicto c. *Fraternitatis*, quem sequuntur Feder consilio 290, Rodo et Pe de Pal, licet aliqui doctores dicant quod etiam requiritur quod mulier semen emittat, set tu tene primum.

Dixi 2°: et illius receptionem quia si vir intrans claustrum pudoris non emisit semen non contrahitur. Et per oppositum si emisit semen quod receptum fuit in vase mulieris sicut in balneo, licet vir claustra non intraverit, tamen affinitas contrahitur. Ex predictis patet veritas multorum casuum.

Pone quod Petrus accepit Bertam in uxorem ex qua habuit filiam que nupsit Sempronio; Demum Petrus, mortua Berta uxore sua, accepit uxorem 2am, postmodum moritur et etiam filia sua, uxor dicti Sempronii; Modo dictus Sempronius vult accipere in uxorem 2am mulierem que fuit 2a uxor dicti Petri.

Queritur an possit? Dicendum est per predicta quod sic, quia licet iste Sempronius non possit accipere in uxorem aliquam de consanguinitate sue uxoris usque ad 4um gradum, tamen feminam

[fol. 103r]

olim uxorem alicujus de ipsa consanguinitate bene potest accipere in uxorem mulierem qua fuit uxor soceri sui: quod est mirabile.

C. Sequitur de impedimento multiplicis honestatis justitie³³²⁹.

Duplicis honestatis justitia **est³³³⁰ propinquitas ex sponsalibus proveniens robur ex institutione ecclesie trahens propter ejusdem ecclesie honestatem. Unde impedit et dirimit tam matrimonia quam sponsalia sequentia, non precedentia, ut in c. *Ex sponsalibus*, [...]³³³¹ Libro 6.**

3328 *Emisisset, si vir*: ajout

3329 Marge. Titre absent dans la table.

3330 ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 14, § pr

3331 ANGELUS: *De sponsalibus*

Et ista publica honestas justitie cum sit quoddam simile affinitati, impedit ideo secundum illos gradus secundum quos affinitas impedit, scilicet usque ad 4um gradum inclusive ut dixi supra.

Et nota quod hodie solum est una species publice honestatis, scilicet **que³³³² trahitur ex sponsalibus de futuro vel ex matrimonio de presenti non consummato secundum Pa in c. Sponsam, De sponsalibus et matrimoniis.**

Unde nullus consanguineus sponsi potest accipere talem sponsam nec e converso, ut in c. Juvenis, De sponsalibus et matrimoniis.

Queritur ad hoc ut sponsalia inducant istud impedimentum?

Respondeo: quinque: primo ut contracta a majori septennio; 2° quod non sint contracta ex conditione, quia ante conditionis eventum potest contrahere cum consanguineo sponsi vel sponse; 3° quod sponsalia sint certa, qui in personam incertam non fit consensus; 4° requiritur consensus bene verus³³³³ ideo consanguineus furiosi continue potest sponsam ejus ducere; 5° quod non sint contracta post matrimonium vel sponsalia prius facta.

Ex hiis patet quod monachus potest impedire consanguineos suos ne contrahant cum aliqua consanguinearum cum qua³³³⁴ ipsa ipse contraxit sponsalia de facto, quia sponsalia, licet sint nulla de ratione consanguinitatis, affinitatis, religionis, frigitatis, etc; tamen oritur istud impedimentum, dummodo non³³³⁵ sint nulla ratione consensus: quod nota.